#### ΨΑΛΜΟΣ ΕΘ΄.

Αἰσχυνθήλυσαν, καὶ ἐντραπήλυσαν οἱ ζητοῦν-  
τες τὴν ψυχὴν μου, κ. τ. ἐ. Οἱ ἄρατοι (36)  
ἡμῶν πολέμιοι ζητοῦσι τὴν ψυχὴν, ὑποχείριον θέ-  
λοντες λαβεῖν πρὸς κακίαν αὐτὴν προτροπόμενοι.

#### ΨΑΛΜΟΣ Θ΄.

Ὅτι Χριστὸς λέγει (37) τὰ ἐν τῷ ψαλμῷ, δῆλον.  
Εὐχεται τόπον αὐτῷ ὄχυρον εἶναι, τὸν Θεόν. Ὁ λέ-

<sup>28</sup> Matth. vii, 2. <sup>29</sup> ibid. v, 8. <sup>30</sup> Psal. xviii, 2.

(26) Ἠρημώθη, etc. Codex Coislinianus secun-  
dus.

(27) Ὅτε οἱ ἀνόμιος, etc. Codex Coislinianus pri-  
mus.

(28) Πῶς γὰρ δύνανται, etc. Idem.

(29) Βίβλος ζώντων, etc. Idem.

(30) Ἄδικος μετὰ, etc. Idem.

(31) Τουτέστιν ὑπὲρ, etc. Idem.

(32) Γενώμεθα πένητες, etc. Idem.

Ejusdem. Post crucem deserta facta est habitatio  
eorum, templum nempe et Jerusalem.

VERS. 28. Appone iniquitatem super iniquitatem  
eorum, et non intrent in justitiam tuam, etc. Quando  
qui sine lege peccaverunt, sine lege pereunt, appo-  
nitur super eorum qui peccaverunt iniquitatem  
pœna iniquitatis. « Qua enim mensura mensi fue-  
ritis, remetietur vobis <sup>28</sup>. »

Ejusdem. Quomodo enim intrare possunt in justi-  
tiam oculis occæcati ?

VERS. 29. Deleantur de libro viventium, et cum  
justis non scribantur, etc. Liber viventium est cog-  
nitio Dei, a qua excidunt ii qui munda corda non  
habent : « Beati enim, inquit, mundi corde, quo-  
niam ipsi Deum videbunt <sup>29</sup>. » Videt autem Deum  
B is qui cognitione ejus dignus efficitur.

Ejusdem. Injustus cum justo scribitur, si desinat  
esse injustus.

VERS. 32. Placebit Deo super vitulum novellum  
cornua producentem et ungulas, etc. Hoc est super  
sacrificium quod a ratione alienum est et sub sen-  
sum cadit.

VERS. 34. Quoniam exaudivit pauperes Dominus,  
et victos suos non desepit, etc. Pauperes sumus,  
ut Dominus nos exaudiat.

VERS. 35. Laudent illum cæli et terra, mare et  
omnia reptilia in eis, etc. Cœlestes et terrenos hoc  
loco dicit eodem nomine ac eorum mundos. Ejus-  
modi est et illud : « Cœli emrrant gloriam Dei <sup>35</sup>. »

Ejusdem. Nunquid repentia animalia laudabunt,  
cum salvabitur Sion et ædificabitur Judæa ? Si vero  
repentia spiritualiter intelligenda sunt, illa quoque  
quæ ædificantur, spiritualiter accipiuntur.

VERS. 36. Quoniam Deus salutem faciet Sion, et  
ædificabuntur civitates Judææ, etc. Rationabiles  
animas dicit Judææ civitates.

#### D

#### PSALMUS LXIX.

VERS. 2. Confundantur, et reveantur qui qua-  
runt animam meam, etc. Invisibiles nostri hostes  
quærunt animam, ipsamque ad malitiam excitantes  
volunt sibi subditam facere.

#### 759 PSALMUS LXX.

Quæ in præsentī continentur psalmo, ea a Chri-  
sto proferri manifestum est. Locum sibi munitum

(33) Τοὺς ἐπουρανίους, etc. Idem.

(34) Ἄρα τὰ ἐρπυστικά, etc. Idem

(35) Ψυχὰς λογικὰς, etc. Idem.

(36) Οἱ ἄρατοι, etc. Ita codex Coislinianus se-  
cundus, sed schedæ Grahii, et Coislinianus codex  
primus paulo aliter : ζητοῦσι τὴν ψυχὴν οἱ παῖδες κα-  
κίαν καὶ ἀγνωσίαν αὐτὴν προτροπόμενοι.

(37) Ὅτι Χριστὸς λέγει, etc. Codex Coislinianus  
secundus.

esse Deum precatur. Qui dicit : « Ego in Patre <sup>27</sup>, » ait etiam : « In te projectus sum ex utero, de ventre matris meæ tu es protector meus : » illud quidem eo quod a nativitate sensit Deum et in illo confidit; istud vero propter insidias quas in adoratione Magorum Herodes struxit Christo qui nihil mali passus est, protegente illum Deo, quando a bimatu et infra necabantur pueri in sinibus Bethlehem. Quis vero etiam « adjicit super omnem laudem » Dei quæ in lege et prophetis est, nisi Filius? Hic vero miseros prædicans Scribas, non cognovit litteraturam eorum. Etenim novit occidentem litteram docere quæ sunt vivificantis Spiritus. Ex mortuis autem redivivus postquam annuntiavit brachium Dei omni generationi, ait Patri : « Ex abyssis terræ iterum rediuxisti me. »

VERS. 2. *In te, Domine, speravi: non confundar in æternum, etc.* Si in tribulationibus sustineamus, non confundemur in futuro sæculo; nam « tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit <sup>28</sup>. »

VERS. 4. *Deus meus, eripe me de manu peccatoris, de manu contra legem agentis et iniqui, etc.* Satanam dicit peccatorem, contra legem agentem, et iniquum: peccatorem ob pessimum habitum; contra legem agentem, propterea quod naturalem legem transgrediatur; iniquum vero, quod scipsum fraudet cognitione Dei.

VERS. 6. *In te confirmatus sum ex utero: de ventre matris meæ tu es protector meus, etc.* Qui solus ab utero in Deo confirmari novit Jesus, hæc ait. Protector vero ejus fuit, quando Magi, in somnis moniti, per aliam viam reversi sunt in regionem suam, et Joseph, accepto puero cum matre ejus, jussus est in Ægyptum abire, ne simul cum aliis pueris interficeretur Jesus.

VERS. 7. *Tanquam prodigium factus sum multis, etc.* Iis qui in lata et spatiosa et multos ducente in perditionem gradiuntur via. Multi enim per illam transeunt. Tanquam prodigium factus est Jesus, sed non paucis qui inveniunt arctam et angustam viam quæ ducit ad vitam.

VERS. 8. *Repleatur os meum laude, ut cantem gloriam tuam, tota die magnitudinem tuam, etc.* **760** Nisi mens repleatur gratia Dei, cantare gloriam Dei non potest. Os enim animæ mentem vocavit, gloriam autem Filium Dei.